

# Abertura de Mercado

Destaques do dia no Brasil e no mundo para o mercado de ações.

Fique por dentro das notícias, expectativas e fatos relevantes de empresas listadas na B3.



**TERRA**

*Investimentos*





## Agenda de Indicadores

Horário	País	Indicador	Projeção	Anterior
05:00	BRL	IPC-Fipe (Mensal) (Jul)		0,28%
09:00	BRL	Produção Industrial (Anual) (Jun)	-0,20%	0,50%
09:00	BRL	Produção Industrial (Mensal) (Jun)	-0,20%	0,30%
09:55	USD	Índice Redbook (Anual)		13,30%
11:00	USD	Discurso de Evans, Presidente do Fed de Chicago		
11:00	USD	Ofertas de Emprego JOLTs (Jun)	11,000M	11,254M
17:30	USD	Estoques de Petróleo Bruto Semanal API		-4,037M
19:45	USD	Discurso de Bullard, Membro do FOMC		
20:00	USD	Total de Vendas de Veículos	13,40M	13,00M
22:45	CNY	PMI do Setor de Serviços Caixin (Jul)		54,5



## Cenário Econômico

**Brasil:** Hoje se inicia a reunião de dois dias do Comitê de Política Monetária que irá decidir sobre mudança ou manutenção da taxa de juros brasileira. O mercado projeta incremento de 0,50 pontos-base, levando a taxa para 13,75% ao ano. Medida tem por objetivo controlar inflação que ainda se apresenta alta, apesar da estabilidade nas últimas semanas. Decisão será divulgada após fim da reunião na quarta-feira e pode significar fim de ciclo do alta de juros, considerando os efeitos do alto juros no desenvolvimento econômico.

Algumas linhas de crédito do Plano Safra deverão ser reestabelecidas na próxima segunda-feira, após procura forte de contratos para os próximos dois anos devido demanda ruim por safra passada. Segundo Ministro da Agricultura, "A suspensão é um procedimento padrão para que o BNDES realize as análises necessárias para reavaliar novos saldos que sejam passíveis de financiamento" e assegurou que recursos suspensos representam apenas uma fração do orçamento, indicando não haver esgotamento de recursos.

Após adiamento recente para distribuidoras comprovarem o cumprimento das metas de compra de Crédito de Descarbonização (CBios) de 2022 para setembro de 2023, setor produtivo reclama e prazo pode retornar a data anterior.

Representantes dos governos estaduais e da União estarão presentes na comissão especial no STF criada pela Ministro Gilmar Mendes para discutir compensação por perdas do ICMS. Estados acreditam que o abatimento deve ser calculado com base no montante arrecado nos anos anteriores, União contesta cálculo.

**Internacional:** EUA: Índices futuros das bolsas de Nova York registram baixas em dia importante para política do país no exterior com a presidente da Câmara dos Representantes, Nancy Pelosi, chegando a Taiwan. Operam em baixa, também, os juros dos treasuries à espera do relatório de emprego "Jolts" e comentários de dirigentes do FED.

EUROPA: Bolsas europeias acompanham tendência de baixa americana com expectativas negativas sobre movimento de Nancy Pelosi no pacífico, destaque para Frankfurt recuando mais de 0,50%. A petrolífera BP se mostra como exceção e salta no pregão de Londres após superar expectativas de lucro no segundo trimestre.

ÁSIA: No centro da política internacional, mercados asiáticos sofrem com receio de investidores sobre possível conflito no continente desencadeado por ações da representante americana. China se destaca com Xangai e Shenzhen Composto caindo 2,26% e 2,92%, respectivamente. Tensão reflete também no índice Hang Seng de Hong Kong, que cai 2,36% e índice japonês Nikkei, registrando baixa de 1,42%.



## Bolsas & Commodities

Índice	Último Fechamento	Varição
Bovespa	102.225,08	-0,91%
S&P 500 Fut (Nova York)	4.092,00	-0,64%
Dow Jones Fut (Nova York)	32.611,00	-0,57%
S&P 500 VIX	24,38	6,74%
Merval (Buenos Aires)	117.586,78	-4,03%
DAX (Frankfurt)	13.342,89	-1,01%
CAC 40 (Paris)	6.387,34	-0,77%
FTSE 100 (Londres)	7.406,33	-0,10%
Nikkei 225 (Tóquio)	27.993,35	-1,42%
SSE Composite (Shanghai)	3.186,27	-2,26%

Índice	Último Fechamento	Varição
Petróleo WTI (US\$/barril)	93,67	-0,21%
Petróleo Brent (US\$/barril)	99,94	-0,11%
Minério de Ferro - Cingapura	114,55	0,57%
Ouro (US\$/Onça troy)	1.779,33	0,40%
Dólar comercial	R\$ 5,1884	0,04%
Café (BM&F)	257,85	0,35%
Milho (BM&F)	85,22	-0,15%



## Empresas

**PETROBRAS (PETR4)** - informou que o contrato do Sistema Integrado de Processamento (SIP), que prevê o acesso da Petrogal Brasil às unidades de processamento de gás, entrou em operação nesta 2ªF.

**PETRORIO (PRIO3)** - anunciou o início da operação no poço MUP3A, localizado no Campo de Frade e executado em 40 dias, a um custo de cerca de US\$ 22 milhões. De acordo com a companhia, a produção inicial média será de aproximadamente 3,5 mil barris de óleo por dia ao longo da primeira semana, levando a produção atual da petrolífera para 52 mil barris por dia.

**RAÍZEN (RAIZ4)** - Fitch afirmou rating nacional de longo prazo AA(bra) para a companhia, com perspectiva estável. Agência também reiterou classificação BBB para os IDRs de longo prazo em moedas estrangeira e local da companhia, com perspectiva estável. Ainda afirmou o rating BBB das notas seniores sem garantias, com vencimento em 2027, da Raízen Fuel Finance, com perspectiva estável.

**TIM (TIMS3)** - registrou lucro líquido normalizado de R\$ 313 milhões no 2TRI, queda de 54,1% na comparação anual; Ebitda normalizado somou R\$ 2,486 bilhões, crescimento de 18,3% em relação ao mesmo período de 2021.

**ANATEL** analisará na 5ªF pedido das teles para reconsiderar a decisão que estabeleceu os valores de referência de oferta de roaming no atacado, contrapartida exigida pela Agência para autorizar a compra das redes móveis da Oi. A partir dessa determinação, TIM, Claro e Vivo tinham até 15/7 para apresentar seus planos de roaming, prazo que foi suspenso após as operadoras conseguirem decisões favoráveis na Justiça.

**BTG PACTUAL (BPAC11)** - aprovou a distribuição de JCP no valor bruto de R\$ 0,1044 e líquido de R\$ 0,0887 por ação, com pagamento em 15/8; ex em 5/8.

**PAGUE MENOS (PGMN3)** - registrou lucro líquido de R\$ 53,5 milhões no 2TRI, queda de 22,8% na

**ULTRAPAR** concluiu a venda da Extrafarma para a Pague Menos por R\$ 737,75 milhões; segundo a companhia, o valor ainda está sujeito a ajustes finais de capital de giro e de dívida líquida.










**GRUPO SBF**, dono da Centauro, teve lucro líquido de R\$ 31,673 mi no 2TRI, alta de 31,5% sobre o 2TRI21.

**MARCOPOLO (POMO4)** - teve lucro líquido de R\$ 26,8 milhões no 2TRI22, queda de 86% ante 2TRI21; Ebitda somou R\$ 51,6 milhões no 2TRI22, queda de 63,3% ante 2TRI21.

**EDP BRASIL.** ONS autorizou operação das instalações da Mata Grande Transmissão de Energia (MGTE), composta por uma linha de transmissão de 230 kV com 113 km de extensão no Estado do Maranhão. Após a entrada em operação comercial, empresa passará a receber Receita Anual Permitida de R\$ 10,1 milhões.



## Dividendos & JCP

 <b>BPAC11</b> BTG R\$ <b>0,31324841</b>	DATA COM 04/08/2022	pagamento 15/08/2022	tipo JCP
 <b>TOTS3</b> TOTVS R\$ <b>0,10000000</b>	DATA COM 04/08/2022	pagamento 23/09/2022	tipo JCP
 <b>PETR3</b> PETROBRAS R\$ <b>3,36600200</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 31/08/2022	tipo Dividendo
 <b>PETR3</b> PETROBRAS R\$ <b>3,36600100</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 20/09/2022	tipo Dividendo
 <b>PETR4</b> PETROBRAS R\$ <b>3,36600200</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 31/08/2022	tipo Dividendo
 <b>PETR4</b> PETROBRAS R\$ <b>3,36600100</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 20/09/2022	tipo Dividendo
 <b>VALE3</b> VALE R\$ <b>2,03268034</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 01/09/2022	tipo Dividendo
 <b>VALE3</b> VALE R\$ <b>1,53937623</b>	DATA COM 11/08/2022	pagamento 01/09/2022	tipo JCP
 <b>ITSA4</b> ITAUSA R\$ <b>0,02352950</b>	DATA COM 31/08/2022	pagamento 03/10/2022	tipo JCP



## Participação dos Investidores



### Participação dos Investidores no Volume Total do Segmento Bovespa

Dados acumulados entre : 01/07/2022 e 29/07/2022

Tipo de Investidores	Compras		Vendas		Saldo no Mês - Julho	Saldo do Dia 29/07
	R\$ MIL	Part. (%)	R\$ MIL	Part. (%)		
Investidores Individuais	R\$ 72.020.998,00	7,91%	R\$ 70.179.586,00	7,71%	R\$ 1.841.412,00	R\$ 180.425,00
Institucionais	R\$ 115.333.181,00	12,67%	R\$ 121.895.060,00	13,39%	R\$ (6.561.879,00)	R\$ (1.095.725,00)
Investidor Estrangeiro	R\$ 243.930.763,00	26,79%	R\$ 242.078.256,00	26,59%	R\$ 1.852.507,00	R\$ 358.711,00
Instituições Financeiras	R\$ 18.717.187,00	2,06%	R\$ 17.855.841,00	1,96%	R\$ 861.346,00	R\$ 500.899,00
Outros	R\$ 5.186.075,00	0,57%	R\$ 3.179.460,00	0,35%	R\$ 2.006.615,00	R\$ 55.690,00

\* A partir de 01/04, os dados relativos a investimentos realizados por clubes de investimento serão consolidados junto com investidores individuais e Empresas Públicas e Privadas, passam a compor a linha "Outros".

### Acumulado do Ano (2022)

Tipo de Investidores	Saldo
Investidor Estrangeiro	R\$ 53.759.270,00
Institucionais	R\$ (78.825.319,00)
Investidores Individuais	R\$ 1.385.569,00

Defasagem de 2 dias úteis



## EQUIPE

### ELIZ SAPUCAIA

ANALISTA DE ESTRATÉGIA DE INVESTIMENTOS  
[eliz.costa@terrainvestimentos.com.br](mailto:eliz.costa@terrainvestimentos.com.br)

### RÉGIS CHINCHILA

CNPI EM-426  
ANALISTA DE INVESTIMENTOS  
[rchinchila@terrainvestimentos.com.br](mailto:rchinchila@terrainvestimentos.com.br)

### LUIS NOVAES

CNPI EM-3281  
ANALISTA DE INVESTIMENTOS  
[luis.novaes@terrainvestimentos.com.br](mailto:luis.novaes@terrainvestimentos.com.br)

## DISCLAIMER

Este relatório foi elaborado pela Terra Investimentos D.T.V.M LTDA., para uso exclusivo e intransferível do seu destinatário, não podendo ser reproduzido ou distribuído a qualquer pessoa sem expressa autorização da Terra Investimentos. Sua distribuição tem caráter informativo e não representa, em nenhuma hipótese, oferta de compra e venda ou solicitação de compra e venda de qualquer ativo, mas tão somente, a (s) opinião (ões) do (s) analista (s) emissor (es) do referido relatório. As informações contidas foram elaboradas a partir de fontes públicas e consideramos fidedignas, mas não representam por parte da Terra Investimentos garantia de exatidão das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade das mesmas e não devem ser consideradas como tais. Além disso, as informações, opiniões, estimativas e projeções contidas referem-se à data presente e estão sujeitas a alterações sem aviso prévio. Este relatório não leva em consideração os objetivos de investimento e a situação financeira de cada investidor, sendo o destinatário responsável por suas próprias conclusões e estratégias de investimentos. Investimentos em ações e outros valores mobiliários apresentam riscos elevados e a rentabilidade obtida no passado não representa garantia de resultados futuros, e a rentabilidade divulgada não é líquida de impostos. O investimento em Ações, Fundos Imobiliários e BDRs não são garantidos pelo Fundo Garantidor de Crédito (FGC). Nos termos do Artigo 21 da Resolução CVM nº20, de 25 de fevereiro de 2021, o (s) analista (s) de investimento (s) responsável (is) pela elaboração deste relatório declara (m) que as análises e recomendações aqui contidas refletem única e exclusivamente suas opiniões pessoais e foram realizadas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Terra Investimentos.

### DECLARAÇÕES DO(S) ANALISTA(S)

Sem prejuízo do disclaimer acima e em conformidade com as disposições do Artigo 21 da Resolução CVM nº 20, de 25 de fevereiro de 2021, o(s) analista(s) de investimentos responsável(is) pela elaboração deste relatório declara(m) ainda que: (I) É (são) certificado (s) e credenciado(s) pela APIMEC; (II) As análises e recomendações refletem única e exclusivamente suas opiniões pessoais, às quais foram realizadas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Terra Investimentos; (III) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) ser titular(es), diretamente ou indiretamente, de ações e/ou outros valores mobiliários de emissão da companhia objeto da análise deste Relatório, mantendo, no entanto, sua imparcialidade na elaboração de documentos; (IV) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) estar direta ou indiretamente, envolvido(s) na aquisição, alienação ou intermediação dos valores mobiliários objeto deste Relatório, mantendo, no entanto, sua imparcialidade na elaboração de documentos; (V) Sua(s) remuneração(ões) é(são) fixa(s) e não está(ão), diretamente ou indiretamente, relacionada(s) à recomendação específica ou atrelada à precificação de quaisquer dos valores mobiliários de emissão da companhia objeto de análise neste Relatório.